
 

Agenda - Y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 5  

Dyddiad: Dydd Iau, 13 Gorffennaf 2023 

Amser: 08.45

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Manon George 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddTai@senedd.cymru
------ 

(Rhag-gyfarfod - 08.45 - 09.00)  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

   

2 Amrywiaeth mewn Llywodraeth Leol - Tystiolaeth gan y Gweinidog 

Cyllid a Llywodraeth Leol 

(9.00 - 10.00) (Tudalennau 1 - 30)  

Rebecca Evans AS, y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol 

Elaina Chamberlain - Pennaeth Democratiaeth, Amrywiaeth a 

Chydnabyddiaeth Ariannol, Llywodraeth Cymru 

Lisa James - Dirprwy Gyfarwyddwr, Is-adran Polisi Llywodraeth Leol, 

Llywodraeth Cymru 

3 Papurau i'w nodi 

 (Tudalen 31)  

3.1 Llythyr gan y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Prif Chwip - Darparu 

safleoedd ar gyfer cymunedau Sipsiwn, Roma a Theithwyr 

 (Tudalennau 32 - 34)  

3.2 Llythyr gan y Pwyllgor Cyllid at y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol - 

Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2023-24 

 (Tudalennau 35 - 37)  

3.3 Llythyr gan y Gweinidog Newid Hinsawdd at Lywodraeth y DU - Cydsyniad 

Deddfwriaethol: y Bil Rhentwyr (Diwygio) 

 (Tudalen 38)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



3.4 Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol at y Pwyllgor Deddfwriaeth, 

Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad – Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol y Bil 

Ardrethi Annomestig 

 (Tudalennau 39 - 42)  

3.5 Gwybodaeth ychwanegol gan Gymdeithas Llywodraeth Leol Cymru - 

Amrywiaeth mewn llywodraeth leol 

 (Tudalennau 43 - 45)  

3.6 Llythyr gan y Pwyllgor Cyllid at y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol - 

Amserlen Ddrafft Gyllideb 2024-25 

 (Tudalennau 46 - 48)  

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(10.05)   

(Egwyl 10.05 - 10.15)  

 

5 Trafod y Flaenraglen Waith ar gyfer tymor yr Hydref 

(10.15 - 10.45) (Tudalennau 49 - 53)  

6 Sector Rhentu Preifat - ymagwedd at ymgysylltu 

(10.45-11.00) (Tudalennau 54 - 56)  

7 Amrywiaeth mewn llywodraeth leol – Trafod y dystiolaeth a 

materion o bwys 

(11.00-12.00)   



Tudalen 1 o 8 

Llywodraeth Cymru – Papur Tystiolaeth – Ymchwiliad Pwyllgor Llywodraeth 
Leol a Thai y Senedd i Amrywiaeth mewn Llywodraeth Leol.  

1. Asesu’r cynnydd a wnaed i wella amrywiaeth mewn llywodraeth leol ers
pasio Deddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021 ac unrhyw effaith 
amlwg ar ymgeiswyr sy’n sefyll mewn etholiad. 

1.1 Roedd Deddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021 (Deddf 2021) yn 
cynnwys darpariaethau i hyrwyddo a chefnogi cyfranogiad, bod yn agored, 
amrywiaeth ac atebolrwydd mewn democratiaeth leol. Mae'r rhain yn cynnwys: 

Rhannu swydd - Aelodau Gweithrediaeth Prif Gynghorau 

1.2 Mae nifer o gynghorau wedi sefydlu trefniadau rhannu swydd. Mae’r adborth yn 
gadarnhaol ac mae’n awgrymu na fyddai rhai aelodau mewn sefyllfa i ymgymryd â 
rôl mewn gweithrediaeth heb y cyfle i rannu swydd. Roedd Deddf 2021 yn darparu 
ar gyfer cynyddu uchafswm nifer aelodau gweithrediaeth o 10 i 13 er mwyn caniatáu 
ar gyfer hyd at 3 threfniant rhannu swydd. Fodd bynnag, mater i bob gweithrediaeth 
yw ystyried faint o swyddi i’w rhannu fydd yn cael eu creu, o ystyried y cyngor a’r 
angen i graffu’n effeithiol. 

Rhannu swydd - aelodau nad ydynt yn rhan o’r weithrediaeth 

1.3 Roedd Deddf 2021 yn darparu ar gyfer ymestyn trefniadau rhannu swydd i uwch-
rolau nad ydynt yn rhan o’r weithrediaeth, fel cadeiryddion pwyllgorau. Mae 
trafodaethau gyda llywodraeth leol wedi tynnu sylw at ddau faes allweddol y mae 
angen eu hystyried ymhellach yn fanwl, sef:  

• y dull gweithredu i’w ddefnyddio o ran pleidlais fwrw lle mae partneriaid
rhannu swydd yn ymgymryd â rôl y Cadeirydd ac nad ydynt yn cytuno ar eu 
safbwynt. 

• amgylchiadau a allai effeithio ar drefniadau cydbwysedd gwleidyddol
pwyllgorau.   

1.4 Mae papur ymgynghori’n cael ei 
[...]
’w nodi 

Rhif y papur Mater Oddi wrth Gweithredu 

Papur 2 Darparu safleoedd ar 

gyfer cymunedau 

Sipsiwn, Roma a 

Theithwyr Cyllideb 

Llywodraeth Cymru 

2022-23 

Y Gweinidog 

Cyfiawnder 

Cymdeithasol a'r 

Prif Chwip 

I’w nodi 

Papur 3 Cyllideb Llywodraeth 

Cymru 2022-23 

Y Pwyllgor Cyllid I’w nodi 

Papur 4 Cydsyniad 

Deddfwriaethol: Bil 

Rhentwyr (Diwygio) 

Y Gweinidog 

Newid Hinsawdd 

I’w nodi 

Papur 5 Y Bil Ardrethu 

Annomestig 

Y Gweinidog Cyllid 

a Llywodraeth Leol 

I’w nodi 

Papur 6 Amrywiaeth ym maes 

llywodraeth leol 

Cymdeithas 

Llywodraeth Leol 

Cymru 

I’w nodi 

Papur 7 Cyllideb Llywodraeth 

Cymru 2022-23 

 

Y Pwyllgor Cyllid I’w nodi 

 

Tudalen y pecyn 31

Eitem 3



Jane Hutt AS/MS 
Y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Prif Chwip 
Minister for Social Justice and Chief Whip 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 
0300 0604400 

Gohebiaeth.Jane.Hutt@llyw.cymru 
Correspondence.Jane.Hutt@gov.wales 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 

gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd gohebu 
yn Gymraeg yn arwain at oedi.   

John Griffiths AS 

Cadeirydd y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai 

26 Mehefin 2023 

Annwyl John, 

Grant Cyfalaf Safleoedd Sipsiwn a Theithwyr 

Diolch am eich llythyr ynglŷn â’r cyllid a ddyrannwyd i’r Grant Cyfalaf Safleoedd Sipsiwn a 
Theithwyr ac ymddiheuraf am yr oedi cyn ymateb. 

Gallaf eich sicrhau o’n hymrwymiad parhaus cadarn i sicrhau bod llety digonol sy’n 
ddiwylliannol-briodol ar gael i gymunedau Sipsiwn, Roma a Theithwyr drwy safleoedd 
awdurdodau lleol a safleoedd preifat. Mae’r gofynion ar awdurdodau lleol i baratoi 
Asesiadau o Anghenion Llety Sipsiwn a Theithwyr ac adrodd ar yr angen am safleoedd a 
lleiniau
[...]
Chysylltiadau

Rhyngwladol 
• Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg
• Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig

Rebecca Evans AS 

Y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol 

Papur 3

Tudalen y pecyn 35

Eitem 3.2

https://senedd.cymru/media/sydbotke/cr-ld15647-w.pdf
https://busnes.senedd.cymru/documents/s135424/Llythyr%20gan%20Gadeirydd%20y%20Pwyllgor%20Cyllid%20at%20Gadeiryddion%20Pwyllgorau%20mewn%20perthynas%20dogfennaur%20gyll.pdf
https://busnes.senedd.cymru/documents/s137670/FIN6-10-23%20P6%20-%20Llythyr%20oddi%20wrth%20Gadeirydd%20y%20Pwyllgor%20Newid%20Hinsawdd%20Amgylchedd%20ac%20Isadeiledd%20.pdf
https://busnes.senedd.cymru/documents/s137675/FIN6-10-23%20P11%20-%20Llythyr%20oddi%20wrth%20Gadeirydd%20y%20Pwyllgor%20Iechyd%20a%20Gofal%20Cymdeithasol%2028%20Ebrill%2020.pdf
https://busnes.senedd.cymru/documents/s137673/FIN6-10-23%20P9%20-%20Llythyr%20oddi%20wrth%20Gadeirydd%20y%20Pwyllgor%20Cydraddoldeb%20a%20Chyfiawnder%20Cymdeithasol%202.pdf
https://busnes.senedd.cymru/documents/s137676/FIN6-10-23%20P12%20-%20Llythyr%20oddi%20wrth%20Gadeirydd%20y%20Pwyllgor%20Llywodraeth%20Leol%20a%20Thai%2026%20Ebrill%202023.pdf
https://busnes.senedd.cymru/documents/s137671/FIN6-10-23%20P7%20-%20Llythyr%20oddi%20wrth%20Gadeirydd%20y%20Pwyllgor%20Diwylliant%20Cyfathrebu%20y%20Gymraeg%20Chwaraeo.pdf
https://busnes.senedd.cymru/documents/s137671/FIN6-10-23%20P7%20-%20Llythyr%20oddi%20wrth%20Gadeirydd%20y%20Pwyllgor%20Diwylliant%20Cyfathrebu%20y%20Gymraeg%20Chwaraeo.pdf
https://busnes.senedd.cymru/documents/s137672/FIN6-10-23%20P8%20-%20Llythyr%20oddi%20wrth%20Gadeirydd%20y%20Pwyllgor%20Plant%20Pobl%20Ifanc%20ac%20Addysg%2025%20Mai%202023.pdf
https://busnes.senedd.cymru/documents/s137674/FIN6-10-23%20P10%20-%20Llythyr%20oddi%20wrth%20Gadeirydd%20Pwyllgor%20yr%20Economi%20Masnach%20a%20Materion%20Gwledig%2026%20.pdf


 

Roedd yr ymatebion yn nodi nifer o themâu cyffredin a meysydd lle y gellid 
gwneud gwelliannau i broses y gyllideb. Ceir crynodeb o’r rhain isod: 

Amserold
[...]
 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 
0300 0604400 

Gohebiaeth.Rebecca.Evans@llyw.cymru 
Correspondence.Rebecca.Evans@gov.wales 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Ein cyf/Our ref: MA/RE/0660/23(2) 

Huw Irranca-Davies AS 
Cadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 
Senedd Cymru 
Bae Caerdydd 
Caerdydd 
CF99 1SN 
SeneddDCC@senedd.cymru  
Swyddfa.breifat@senedd.cymru  

30 Mehefin 2023 

Annwyl Huw, 

Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Llywodraeth Cymru ar y Bil Ardrethu 
Annomestig  

Rwy'n ysgrifennu mewn ymateb i'r argymhellion a nodir yn adroddiad y Pwyllgor 
Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad ar y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar 
y Bil Ardrethu Annomestig (y Bil). Gofynnodd y Pwyllgor am ymateb i Argymhelliad 2 o fewn 
10 diwrnod gwaith. Hoffwn achub ar y cyfle i ymateb i argymhellion eraill y Pwyllgor ar yr un 
pryd.  

Argymhelliad 1: Rydym o'r farn bod y cymalau o'r Bil a'r Atodlen i'r Bil a nodir yn y 
Memorandwm o fewn diben sydd o fewn cymhwysedd deddfwriaethol y Senedd, fel y'i 
disgrifir yn Rheol Sefydlog 29, a bod angen cydsyniad y Senedd ar eu cyfer o ganlyniad 
i hynny.  

Rwy'n croesawu cadarnhad y Pwyllgor ei fod yn cytuno â dadansoddiad Llywodraeth Cymru 
o'r darpariaethau yn y Bil y bydd angen cael cydsyniad y Senedd ar eu cyfer.  

Argymhelliad 2: Dylai'r Gweinidog egluro a rhoi rhagor o fanylion i'r Senedd ynghylch 
pam y mae Llywodraeth Cymru wedi newid ei safbwynt fel ei bod bellach yn fodlon ar 
y pwerau dirprwyedig yng nghymal 13 ac ym mharagraffau 49 a 50 o'r Atodlen i'r Bil. 
Dylai'r Gweinidog ddarparu'r eglurhad a'r manylion hyn o fewn 10 diwrnod
[...]
th Cymru yn ystyried gohirio cyhoeddi’r Gyllideb Ddrafft ac 

yn osgoi’r broses dau gyfnod a amlinellir yn y Protocol, mae’r Pwyllgor yn disgwyl trafodaeth aeddfed 

ac ymgynghoriad ystyrlon ar faterion o’r fath ac mae peidio â gwneud hynny yn bwrw amheuaeth 

ynghylch yr ymrwymiadau a wnaethoch yn flaenorol i weithio’n adeiladol ac mewn partneriaeth i wella 

ein prosesau’r gyllideb. 

Y camau nesaf 

Rwy’n croesawu eich parodrwydd i ailedrych ar ddyddiadau cyhoeddi'r Gyllideb Ddrafft pe bai 

cyhoeddiad y Canghellor ynghylch dyddiadau digwyddiad cyllidol yr hydref yn ddigon cynnar i 

ganiatáu amser ychwanegol ar gyfer ei pharatoi a chraffu arni. 

Byddwn yn cadw llygad barcud ar y datblygiadau hyn ac yn gobeithio y bydd eglurder pellach 

ynghylch amseru'r materion hyn yn arwain at ragor o amser i graffu ar eich cynigion cyllideb cyn 

gynted â phosibl yn nhymor yr hydref. 

Rwy’n anfon copi o’r llythyr hwn at y Trefnydd a Chadeiryddion Pwyllgorau’r Senedd, o ystyried ei 

effaith ar eu rhaglenni gwaith ac yn sgil y pryderon a’r sylwadau a fynegwyd yn flaenorol ar y 

materion hyn. 

Yn gywir, 

 

  

Peredur Owen Griffiths MS, Cadeirydd y Pwyllgor Cyllid 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu’n Saesneg. 

We welcome correspondence in Welsh or English. 

Tudalen y pecyn 48

https://busnes.senedd.cymru/documents/s126458/Gweinidog%20Cyllid%20a%20Llywodraeth%20Leol%20ynghylch%20yr%20amserlen%20ar%20gyfer%20Cyllideb%20Ddrafft%20Llywodraeth%20Cymru.pdf


Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 49

Eitem 5Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 54

Eitem 6 Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Amrywiaeth mewn Llywodraeth Leol - Tystiolaeth gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol
	Briff Ymchwil - Amrywiaeth ym maes Llywodraeth Leol – Prif Faterion a Chraffu Gweinidogol

	3 Papurau i'w nodi
	3.1 Llythyr gan y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Prif Chwip - Darparu safleoedd ar gyfer cymunedau Sipsiwn, Roma a Theithwyr
	3.2 Llythyr gan y Pwyllgor Cyllid at y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol - Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2023-24
	3.3 Llythyr gan y Gweinidog Newid Hinsawdd at Lywodraeth y DU - Cydsyniad Deddfwriaethol: y Bil Rhentwyr (Diwygio)
	3.4 Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol at y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad – Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol y Bil Ardrethi Annomestig
	3.5 Gwybodaeth ychwanegol gan Gymdeithas Llywodraeth Leol Cymru - Amrywiaeth mewn llywodraeth leol
	ADP9BB8.tmp
	Gender - Cllrs & Cabinets


	3.6 Llythyr gan y Pwyllgor Cyllid at y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol - Amserlen Ddrafft Gyllideb 2024-25
	5 Trafod y Flaenraglen Waith ar gyfer tymor yr Hydref
	6 Sector Rhentu Preifat - ymagwedd at ymgysylltu





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 5  

Dyddiad: Dydd Iau, 13 Gorffennaf 2023 

Amser: 09.00 - 11.40

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13402 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

John Griffiths AS (Cadeirydd) 

Jayne Bryant AS 

Luke Fletcher AS 

Joel James AS 

Sam Rowlands AS 

Carolyn Thomas AS 

Tystion: 

Elaina Chamberlain, Llywodraeth Cymru 

Rebecca Evans AS, Y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol 

Lisa James, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Manon George (Clerc) 

Catherine Hunt (Ail Glerc) 

Angharad Era (Dirprwy Glerc) 

Rhys Jones (Swyddog) 

Osian Bowyer (Ymchwilydd)  

 

http://senedd.tv/


 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau.  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod y Pwyllgor Llywodraeth Leol a 

Thai. 

1.2 Croesawodd y Cadeirydd Luke Fletcher AS i’r Pwyllgor, a diolchodd i Mabon ap 

Gwynfor am ei gyfraniadau amhrisiadwy i’r Pwyllgor yn ystod y ddwy flynedd 

ddiwethaf. 

2 Amrywiaeth ym maes Llywodraeth Leol - Tystiolaeth gan y Gweinidog 

Cyllid a Llywodraeth Leol  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan: 

 

Rebecca Evans AS, y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol 

Elaina Chamberlain, Pennaeth Democratiaeth, Amrywiaeth a Chydnabyddiaeth Ariannol  

Lisa James, Dirprwy Gyfarwyddwr, Is-adran Polisi Llywodraeth Leol 

 

2.2 Cytunodd y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol i ddarparu nodiadau ar y gyfraith 

achosion sy'n berthnasol i gynghorwyr yn datblygu “croen mwy trwchus” oherwydd 

aflonyddu.   

  

3 Papurau i'w nodi  

3.1 Llythyr gan y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a'r Prif Chwip - Darparu 

safleoedd ar gyfer Sipsiwn, Roma a Theithwyr  

3.1a Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

3.2 Llythyr gan y Pwyllgor Cyllid at y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol - Cyllideb 

Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2023-24  

3.2a Nododd y Pwyllgor y llythyr. 



 

 

3.3 Llythyr gan y Gweinidog Newid Hinsawdd at Lywodraeth y DU - Cydsyniad 

Deddfwriaethol: Bil Rhentwyr (Diwygio).  

3.3a Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

3.4 Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol at y Pwyllgor Deddfwriaeth, 

Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad - Cynnig Cydsyniad Deddfwriaethol ynghylch y Bil 

Ardrethu Annomestig  

3.4a Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

3.5 Gwybodaeth ychwanegol gan Gymdeithas Llywodraeth Leol Cymru - Amrywiaeth 

ym maes llywodraeth leol  

3.5a Nododd y Pwyllgor y wybodaeth ychwanegol.  

3.6 Llythyr gan y Pwyllgor Cyllid at y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol - Yr 

amserlen ar gyfer Cyllideb Ddrafft 2023-24  

3.6a Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

4.1 Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig. 

5 Trafod y flaenraglen waith ar gyfer tymor yr hydref  

5.1 Trafododd y Pwyllgor ei flaenraglen waith a chytunodd ar ei flaenoriaethau ar gyfer 

tymor yr hydref 2023. 

6 Y Sector Rhentu Preifat - dull gweithredu ar gyfer ymgysylltu â 

rhanddeiliaid  

6.1 Cytunodd y Pwyllgor ar ei ddull gweithredu ar gyfer ymgysylltu â rhanddeiliaid. 

7 Amrywiaeth ym maes llywodraeth leol – Trafod y dystiolaeth a’r prif 

faterion  

7.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 



 

 


